
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 20 de Novembro de 2023 Edição 1.958 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 315/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 Dispõe sobre a Secretaria Municipal de Assistência 

Social que passa a ser exercida, temporariamente pela 
servidora Fernanda Grasiella Ramos Soares, 
Assistente Social 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 

 

ART. 1º - Fica nomeada, a partir de 21/11/2023, a servidora FERNANDA GRASIELLA 

RAMOS SOARES, Assistente Social, matrícula 40309,  titular da Cédula de Identidade RG 

nº 7.592.705-3 (SSP/PR) e do CPF sob o nº 034.596.219-23, para responder 

temporariamente pelas ações e atos da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

ART. 2º - Pela nomeação do cargo descrito no artigo anterior, não decorrerá a nomeada 

direito de acréscimo aos seus vencimentos. 

 

ART. 3º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

ao 20 de novembro de 2023. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 401/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Designa servidores para o recebimento de bens, materiais, 
equipamentos e serviços em geral pertencentes a Secretaria 
Municipal da Fazenda. 

 
A PREFEITA E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVEM: 

Art. 1º - Designar servidores para receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e à 
qualidade, os bens, materiais, equipamentos e serviços adquiridos pela Secretaria Municipal 
da Fazenda, devendo rejeitá-los sempre que estiverem fora das descrições do respectivo 
contrato. 
 
Art. 2º - As atribuições previstas no art. 1º desta Portaria serão exercidas, especificamente 
no local de atuação indicado, pelos servidores abaixo relacionados: 
 

Servidor Matrícula Local de Atuação 

Elisangela Gomes da Silva Fujiyama 8880310 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Saulo Ribeiro Rodrigues 40.302 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Valdecir Amador Almeron 23.220 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Ederson Gil de Mello 40.731 Prefeitura/Setor de Identificação 

Lhermite Silva Alves 8880080 Prefeitura/DETRAN 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                     YOSHIKAZU UNO 

                  Prefeita                                 Secretário Municipal da Fazenda 



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 402/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Alexandre Andrade Prestes, Assessor 

Executivo IV, matrícula 8880345, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.677.885-

6/PR e do CPF sob o nº 051.923.139-29 – (2 e 1/2) duas e meia – Diárias - no valor 

de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para viagem à cidade de Guarapuava - 
PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, levar indígenas 

para participar do encontro de famílias e apresentações de cultura e arte pela 

juventude, entre os dias 17 e  19/11/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

    
 LUZIA HARUE SUZUKAWA                                          YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Agricultura 

 

Rua Albino Lovo, nº 85, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1949 
Página 1 de 1 

 
 

EDITAL Nº 001/2023 - CONVOCAÇÃO 
 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS: 

 
Art. 1º - Convoca os produtores rurais do Município de Tamarana, cadastrados na 
ADAPAR, QUE POSSUEM BEZERRAS ENTRE 03 E 08 MESES, para VACINAÇÃO DE 
BRUCELOSE.  
 
Art. 2º - O prazo para vacinação se encerram nesta sexta-feira, dia 24/11/2023. Findando 
o prazo, as vacinas serão realocadas para o IDR-PARANÁ.  
 
 
Art. 3º - Este edital entrará em vigor na presente data. 
 
 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Tamarana, em 20 de Novembro de 2023. 
 
 

Franklin Basbasque  

Secretário de Agricultura 



Tamarana, 20 de novembro de 2023 Edição 1.958 - Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/11/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


